

R. São Francisco Xavier, 524 - Sala 1.020-D Maracanã - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20.550-013 Tel/Fax: (21) 2234-0945 / 2334-0058 www.sintuperj.org.br sintuperjsindicato@gmail.com

plach? CARTA AO GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Exmo. Sr. Claudio Castro, Governador do Estado do Rio de Janeiro.

sindicato que representa os trabalhadores Sintuperi, universidades públicas no Estado do Rio de Janeiro (UERJ, UENF e UEZO), agradece a presença de nosso Chanceler e maior autoridade do Estado, Governador Cláudio Castro, em nossa universidade, assim como reconhece o excelente trabalho feito por Vossa Excelência em prol do desenvolvimento e bem estar da população do Estado do Rio de Janeiro.

Sabedor do esforço empreendido pelo Governo do Estado na valorização do funcionalismo público, especialmente daqueles que fazem parte da mola propulsora do desenvolvimento do estado, que são nossas universidades, apresentamos ao Excelentíssimo Governador as seguintes demandas, todas justas e aprovadas em nosso Conselho Universitário, inclusive com o apoio de nosso Reitor, Professor Ricardo Lodi, que tem sido incansável em elevar cada vez mais o nome da Uerj e situando-a entre as majores e melhores universidades da América Latina:

- 1) Aprovação e envio à Aleri da reformulação das carreiras do corpo técnico-administrativo da UERJ, que já se encontra na Secretaria Estadual da Casa Civil, do Governo do Estado;
- 2) Aprovação e envio à Alerj da reformulação das carreiras dos servidores da UENF, que já se encontra na Secretaria Estadual da Casa Civil, do Governo do Estado;
- 3) Aprovação da Lei de incorporação da UEZO à UERJ;
- 4) Aprovação do adicional de insalubridade no salário-base dos servidores da UERJ, como preceitua a lei;
- 5) Aprovação do adicional noturno aos servidores que exercem suas atividades no período noturno. Lembramos que o nosso Hospital Universitário Pedro Ernesto da UERJ (HUPE), linha de frente do



R. São Francisco Xavier, 524 - Sala 1.020-D Maracanã - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20.550-013 Tel/Fax: (21) 2234-0945 / 2334-0058 www.sintuperj.org.br sintuperjsindicato@gmail.com

enfrentamento à Covid-19, trabalha 24 horas por dia, 07 dias da semana, para preservar e restituir a saúde de nosso povo.

6) Aprovação da insalubridade e periculosidade na aposentadoria dos servidores que exerceram sua vida profissional expostos a riscos físicos, químicos ou biológicos.

Certos do reconhecimento por Vossa Excelência da importância de uma universidade forte para nosso estado, subscrevemo-nos.

Rio de Janeiro, 27 de outubro de 2021.

Cassia Gonçalves Santos da Silveira

Coordenadora Geral do Sintuperj

Quadriênio 2019-2022

Regina de Fátima de Souza

Coordenadora Geral do Sintuperj

Quadriênio 2019-2022